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Мишљење Етичког одбора Србије у вези сa поступањeм др Миодрага Ђорђевића 

запосленог у Универзитетском клиничком центру (УКЦ) Ниш 

 

 

 

Дана 16.06.2025. године пацијент Н.Н. (име анонимизовано) је путем електронске поште 

упутио захтев Етичком одбору Србије за процену етичности поступања доцента др 

Миодрага Ђорђевића, директора Клинике за ендокрину хирургију УКЦ Ниш. Уз захтев 

у којем је  наведено да се у Нишу на више места појавио билборд (рекламни пано) 

приватне болнице „Маја“ са сликом доц. др Миодрага Ђорђевића је достављена једна 

фотографија окарактерисана као доказ наведене тврдње. 

 

Етички одбор Србије је дана 18.06.2025. године упутио захтев Етичком одбору УКЦ 

Ниш да достави изјашњење са предузетим мерама. Дана 08.07.2025. године Етички 

одбор УКЦ Ниш је доставио изјаву др Миодрага Ђорђевића и мишљење Етичког одбора 

УКЦ Ниш бр.19408/16 од 04.07.2025. године. У наведеном мишљењу Етички одбор УКЦ 

Ниш је изнео став да у оглашавању доц. др Миодрага Ђорђевића путем билборда са 

његовом сликом нису прекршени етички принципи и правила.  

 

Етички одбор Србије је на седници одржаној 25.08.2025. године разматрао захтев 

пацијента упућен Етичком одбору Србије и донео следеће 

 

 

М И Ш Љ Е Њ Е 

 

Неетички је да др Миодраг Ђорђевић као руководилац клинике у јавној својини у 

оквиру Универзитетског клиничког центра Ниш промовише приватну праксу на 

билборду (рекламном панелу) здравствене установе – болнице у приватној својини 

у Нишу, због инхерентних сукоба интереса, могућности злоупотребе јавних ресурса 

и нарушавања поверења јавности. 

 

 

Образложење 

 

Др Миодраг Ђорђевић је лекар - специјалиста опште хирургије, уписан у Лекарску 

комору Србије са лиценцом бр. 307561, запослен на Клиници за ендокрину хирургију 

УКЦ Ниш, где је од 08.05.2023. године распоређен на место руководиоца клинике.  

 

Сходно члану 97. став 1. Закона о здравственој заштити, Клиника за ендокрину 

хирургију УКЦ Ниш је здравствена установа која обавља високоспецијализовану 
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специјалистичко-консултативну и стационарну здравствену делатност из области 

ендокрине хирургије.  

 

Из анекса уговора о раду бр. 160556 од 08.05.2023. године констатује се следећи опис 

послова др Миодрага Ђорђевића: 

 

„Одговоран је за стручни рад организационе јединице; стара се о извршењу Плана рада 

организационе јединице у свим његовим сегментима и преузима мере за њихово 

спровођење; спроводи контролу спровођења Програма унапређења квалитета рада и 

Програма реализације у организационој јединици; организује и спроводи стручни надзор 

над радом здравствених и других радника организационе јединице; утврђује оперативни 

распоред рада (распоред дежурстава, приправности, консултација, распоред 

запослених у сменском раду, план и распоред рада у допунском раду и др.) – медицинске 

организационе јединице; предлаже годишњи план рада организационе јединице у свим 

сегментима плана, план стручног усавршавања запослених, план коришћења годишњих 

одмора и других одсуства запослених; даје сагласност на све захтеве запослених за 

остваривање права из радног односа и појединачног колективног уговора; предлаже 

директору распоређивање на руководећа радна места у организационој јединици; 

потписује захтеве за набавку основних средстава и инвентара, захтеве за текуће и 

инвестиционо одржавање објеката и опреме, требовање лекова, медицинског и другог 

потрошног материјала и захтеве који се упућују директору и одговарајућим 

заједничким службама; учествује у раду Стручног колегијума; сазива и председава 

седницама Стручног колегијума организационе јединице; обавља послове доктора 

медицине специјалисте, односно субспецијалисте на болничком одељењу и у 

специјалистичкој амбуланти; одговоран је за организацију рада, извршење плана, радну 

и технолошку дисциплину; обавља и друге послове у оквиру своје стручне спреме по 

налогу директора Универзитетског клиничког центра.“ 

 

Др Миодраг Ђорђевић је дана 10.05.2023. године избран у звање доцента за ужу научну 

област Хирургија на Медицинском факултета Универзитета у Нишу, наставна база 

Клиника за ендокрину хирургију УКЦ Ниш. 

 

У својој изјави др Миодраг Ђорђевић потврђује да обавља допунски рад у области 

ендокрине хирургије у приватној болници „Маја“ на основу одобрења директора УКЦ 

Ниш, проф. др Зорана Перишића. 

 

Увидом у интернет страницу приватне болнице “Маја” утврђује се да је ова приватна 

здравствена установа почела са радом октобра 2024. године и да се представља изјавом 

да је “формирала тим најбољих хирурга који се уз најсавременију опрему бави 

дијагнозом, преоперативним, оперативним и постоперативним лечењем пацијената са 

широким спектром хируршких стања”.  

Према наводима на својој интернет страници приватна болница “Маја” пружа “светску 

услугу из области хирургије са комплетном пратећом дијагностиком, све на једном 

месту”. 

 

Етички одбор Србије је утврдио да се на достављеном билборду (рекламном панелу) 

приватне болнице „Маја“ налази слика др Миодрага Ђорђевића са јасно истакнутим 

факултетским звањем (доцент) др Миодрага Ђорђевића и рекламом ендокрине 

хирургије тј. хирургије дојке и штитне жлезде. На овом рекламном панелу постоји 
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адреса приватне болнице „Маја“ са бројем телефона и адресом интернет странце ове 

приватне болнице.  

 

На Instagram и Facebook страници приватне болнице „Маја“ су 23.04.2025. године 

објављене рекламе истог садржаја као и спорни билборд - слика др Миодрага Ђорђевића 

са јасно истакнутим факултетским звањем (доцент) и рекламом хирургије дојке и 

штитне жлезде. Наведене рекламе се још увек налазе на наведеним социјалним мрежама.  

 

На основу изнетог чињеничног стања, Етички одбор Србије сматра да је мишљење 

Етичког обора УКЦ Ниш неосновано, те да је Др Миодраг Ђорђевић у својству 

руководиоца Клинике за ендокрину хирургију УКЦ Ниш и доцента на Медицинском 

факултету у Нишу оглашавањем путем билборда приватне болнице „Маја“ у Нишу 

прекршио следеће етичке принципе:   

 

1) Сукоб интереса 

 

Др Миодраг Ђорђевић у својству руководиоца клинике која је у јавној својини има 

обавезу повереника како према самој клиници тако и према њеним пацијентима. С 

обзиром да др Миодраг Ђорђевић као специјалиста опште хирургије обавља здравствену 

делатност у области ендокрине хирургије како на Клиници за ендокрину хирургију УКЦ 

Ниш тако и у приватној болници „Маја“ у Нишу,  др Миодраг Ђорђевић је 

промовисањем здравствених услуга у приватној пракси које конкуришу истим услугама 

које нуди јавна клиника којом он руководи реализовао директан сукоб интереса. Овај 

сукоб интереса би могао да доведе до користи др Миодрага Ђорђевића у приватној 

пракси на штету јавне клинике или њених пацијената.  

 

Промовисање здравствених услуга у здравственој установи у приватној својини од 

стране лекара запосленог у здравственој установи у јавној својини који је притом и на 

месту руководиоца у установи у јавној својини, на начин да је билборд описаног 

садржаја постављен на јавној површини, представља недвосмислено оглашавање ка 

општој јавности. Овај вид оглашавања намењен је да, пре свега општу, лаичку, али и 

стручну јавност, подстакне ка опредељењу да здравствену услугу затраже у оглашеној 

установи. 

 

Оглашавањем на билборду приватне болнице користећи факултетско звање доцента и 

промовишући исту врсту услуга које не само пружа већ и планира, организује и њима 

управља у јавној клиници, др Миодраг Ђорђевић би могао да буде подстакнут да 

преусмери пацијенте или ресурсе у приватну клинику, што не само да би представљало 

етички преступ него би потенцијално наштетило јавној болници која има за циљ да 

служи друштвеној заједници. 

 

2) Злоупотреба јавних ресурса 

 

Звање доцента на Медицинском факултету Универзитета у Нишу као и положај, утицај  

и ауторитет руководиоца Клинике за ендокрину хирургију УКЦС Ниш су јавни ресурси. 

С обзиром да на билборду за промоцију приватне праксе из ендокрине хурургије постоји 

име и слика др Миодрага Ђорђевића са његовим наставним звањем на факултету, а како 

су информације о факултетском звању и руководећој функцији др Миодрага Ђорђевића 

јавно видљиве, може се констататовати да је др Миодраг Ђорђевић користио јавне 
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ресурсе у промоцији приватне праксе, што представља злоупотребу јавног поверења и 

ауторитета. Ово би такође могло да укључи и потенцијалну експлоатацију пацијента и 

коришћење информација као клиничких ресурса у корист приватне праксе. 

 

Допунски рад код другог послодавца, иако дозвољен под одређеним условима, не 

подразумева аутоматски право тог послодавца да користи лик, име и академску титулу 

запосленог у сврху оглашавања, рекламирања или било каквих промотивних активности 

које имају за циљ подстицање опште и стручне јавности да се опредељује за здравствену 

услугу у установи у којој се обавља допунски рад. 

 

Рекламни пано, односно билборд, с обзиром на своју намену, локацију постављања и 

садржај поруке, превазилази пуку информацију о ангажовању одређеног стручњака која 

се објављује на веб-сајту здравствене установе и доступна је искључиво на захтев 

заинтересованог грађанина. За разлику од тога, билборд активно позива и усмерава 

грађане ка одређеној институцији, експлицитно наводећи име и титулу лекара, а све у 

циљу стварања позитивног става према оглашивачу, будући да је примарна сврха 

оглашавања, односно рекламирања, успостављање и јачање позитивног односа са 

оглашивачем. 

 

3) Нарушавање поверења јавности  

 

Промоција приватне праксе руководиоца јавне клинике коришћењем звања које има на 

државном факултету и угледа које имао руководилац клинике у оквиру УКЦ Ниш 

представља коришћење положаја и ауторитета, што поткопава поверење јавности да ће 

руководилац јавне клинике поступати у најбољем интересу клинике и њених пацијената. 

На овај начин може се створити перцепција да руководилац јавне клинике даје 

приоритет личној користи испред добробити јавне болнице и њених пацијената. Ово 

може нарушити поверење јавности у УКЦ Ниш и здравствени систем у целини.  

 

4) Неовлашћен приступ медицинској документацији 

 

Из изјашњења које је др Миодраг Ђорђевић доставио Етичком одбору УКЦ Ниш, Етички 

одбор Србије посебно издваја следећу изјаву: 

 

„Сматрам да је важно напоменути да је, увидом у оперативни систем Хелиант, утврђено 

да постоје 4 пацијента са именом Н. Н. (име aнонимизoвaнo), од којих ни један није био 

пацијент Клинике за ендокрину хирургију. Такође, захтев Етичком одбору 

Министарства здравља поднет је око месец дана након уклањања билборда“. 

 

Чињеница да ли је билборд уклоњен или не није одлучујућа за утврђивање етичке 

одговорности с обзирoм дa период оглашавања   нeмa примарaн значај, већ сам начин 

оглашавања у контексту његове намене, садржаја и директне и индиректне поруке коју 

рекламни пано преноси. 

 

Изјашњењe др Миодрагa Ђорђевићa, такође, указује да је др Ђорђевић улазећи у 

оперативни систем Хелиант УКЦ Ниш користио јавне ресурсе и заштићене информације 

у сврху давања изјаве на околности рекламирања приватне праксе коју обавља као 

додатну делатност у приватној болници „Маја“. 
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Овакво поступање др Миодрага Ђорђевића указује на постојање сукоба интереса и 

злоупотребу јавних ресурса. Др Миодраг Ђорђевић је злоупотребом свог положаја као 

руководиоца Клинике за ендокрину хирургију УКЦ Ниш неовлашћено приступио 

заштићеним подацима и медицинској документацији пацијената који су регистровани у 

систему Хелиант под именом Н. Н. (име aнонимизoвaнo), чиме је повредио одребе 

Закона о здравственој документацији и евиденцијама у области здравства и Закона о 

заштити података о личности.  

 

У конкретном случају, утврђено је да је лице Н.Н. (име анонимизовано) поднело захтев 

без прецизирања здравствене установе у којој је регистровано као пацијент. 

Истовремено, др Ђорђевић је, користећи свој положај здравственог радника са 

приступом личним и медицинским подацима пацијената Универзитетског клиничког 

центра Ниш (УКЦ Ниш), извршио неовлашћени приступ медицинској документацији 

четири пацијента УКЦ Ниш, и то путем података о њиховом имену и презимену. Иако 

остаје у домену спекулација потенцијални одговор и поступање др Ђорђевића уколико 

би било утврђено да је Н.Н. (име анонимизовано) његов пацијент или пацијент клинике 

којом руководи, односно у којој обавља допунски рад, сама чињеница претраживања 

оперативног система УКЦ Ниш недвосмислено указује на постојање сукоба интереса и 

злоупотребу јавних ресурса. 

 

На основу чињеничног стања и утврђених преступа етике оглашавања као и основних 

етичких начела лекарског позива, Етички одбор Србије даје препоруку Етичком одбору 

УКЦ Ниш да покрене дисциплински поступак против др Миодрага Ђорђевића. 

 

Етичком одбору Универзитетског клиничког центра Ниш (УКЦ Ниш) се указује на 

императивну обавезу доследног поштовања свих релевантних одредаба Закона о 

здравственој заштити Републике Србије, са посебним акцентом на примену члана 234. 

поменутог закона. 

 

На основу члана 15. став 1. Пословника о раду Етичког одбора Србије овде изнето 

мишљење Етичког одбора Србије се објављује на Интернет страници Министарства 

здравља. 

 

 

ЕТИЧКИ ОДБОР СРБИЈЕ 

 

 

 

 


